
terça-feira, 30 de maio de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (101) – 91

(cento e cinquenta mil, trezentos e noventa e sete reais e trinta 
centavos), a partir de 1º de março de 2017.

Art. 2º Excepcionalmente no mês corrente, os Gabinetes 
poderão encaminhar até o dia 31 de maio, impreterivelmente, 
nova planilha com valores de GNA.

§ 1º Por questões operacionais, o pagamento das diferen-
ças decorrentes da nova planilha será efetuado na folha geral 
de junho.

§ 2º Nesta nova planilha, o valor da GNA do servidor não 
poderá ser diminuído com relação à GNA considerada na folha 
geral de pagamento de maio.

§ 3º O disposto neste artigo não alcança as planilhas de 
GNA referentes aos meses anteriores, as quais não poderão 
sofrer alteração.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente Ato correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 29 de maio de 2017.

 SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
DECISÃO DE MESA Nº 3240/17
TID 16497635
À vista das informações constantes no presente, a MESA 

DEFERE, excepcionalmente, o solicitado no expediente TID nº 
16497635, nos termos do § 10º do art. 43 da Lei nº 13.637/03, 
com a redação que lhe foi dada pelo artigo 20 da Lei nº 
14.381/07.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CERTIDÃO
Marcos Jose Santana – TID 16516574
Rosineia de Agostini Pacheco - TID 16533505
Deferido. Providenciadas as certidões solicitadas ficando 

à disposição dos interessados em SGA-15, pelo prazo de 30 
(trinta) dias.

CERTIDÃO – IPREM
Neusa Maria da Silva – Proc. 976/17
Deferido. Providenciada a certidão requerida. Interessada, 

favor aguardar contato do IPREM que agendará a entrega da 
certidão, na Av. Zaki Narchi, 536 – Carandiru – Setor de Contro-
le de Contribuição – térreo.

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
João Batista Silva – TID 16531902
Maria Elza Beiler – TID 16502922
Neusa Maria da Silva – Proc. 976/17
Selma Boscolo de Castro Sampaio – TID 16531855
Deferido. Providenciadas as declarações solicitadas ficando 

à disposição dos interessados em SGA-15, pelo prazo de 30 
(trinta) dias.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Ato n° 859/04

RF Nome Duração A partir de
11134 Silvia Borsari de Lucena 03 (três) d. 24.05.17
11150 Sandor Vasconcelos Selber de Freitas 03 (três) d. 24.05.17

RELAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE BENS DO PREFEITO E 
VICE-PREFEITO DA CIDADE DE SÃO PAULO, ELEITOS PARA 
O MANDATO COM INÍCIO EM 2017, CONFORME DETERMI-
NA O ARTIGO 58, § 2º DA LEI ORGÂNICA DO MINICÍPIO 
DE SÃO PAULO.

Prefeito JOÃO AGRIPINO DA COSTA DORIA JUNIOR
CPF 940.628.978-49
CASA NA RUA ITALIA, 414, COM UNIFICACAO DOS LOTES 

DA RUA ITALIA, 414, ADQUIRIDA EM 02/03/2001, DE CINA-
MOMO PARTICIPACOES LTDA, CNPJ: 59.935.999/0001-03, RUA 
ITALIA, 450, ADQUIRIDA EM 28/10/2004, DE ANTONIO DE TO-
LEDO LARA NETO, CPF: 002_063.778-00 E DA RUA ITALIA, 366. 
ADQUIRIDA EM 31/07/2003. DE ANTONIO PUNI() BERNARDINI 
- CPF: 671208.658-20, COM DEVIDAS BENFEITORIAS, TODOS 
EM SÃO PAULO, CAPITAL.

CASA NA RUA DR. JOSE PINTO DA SILVA. 315, BAIRRO 
DESCANSOPOLIS, EM CAMPOS DO JORDAO E DIVERSOS LOTES 
DE TERRENOS EM PROCESSO DE UNIFICAÇÃO E RESPECTIVAS 
BENFEITORIAS.

AUTOMOVEL MARCA PORSCHE TIPO CAYENNE V6, PRETO 
, GASOLINA , ANO 2007, MODELO 2008, PLACA ENB1010, 
RENAVAM 926.725,769, ADQUIRIDO DE STUTIGART SPORTCAR 
SP, CNPJ: 01.306.02410001-36.

DESENHO, AUTOR: EMILIANO Dl CAVALCANTI, TITULO: A 
MARIA SILVIA E AO QUERIDO DORIA, CADASTRADO COMO 
NUMERO 029, RECEBIDO DE PRESENTE.

PINTURA ACRILICA SOBRE TELA, AUTOR: JOSE ROBERTO 
AGUIAR, TITULO: DANCA 2. CADASTRADA COM O NUMERO 
281.

PINTURA ACRILICA SOBRE TELA, AUTOR: MANABU MABE, 
TITULO: ABSTRACAO VERDE, ANO: 1987, DIMENSOES: 51 X 51 
CM, CADASTRADA COM O NUMERO 189.

PINTURA OST, AUTOR: FERNANDO BOTERO, TITULO: ARLE-
QUIM. CADASTRADA COM O NUMERO 250.

PINTURA OST, AUTOR: EMILIANO Dl CAVALCANTI, TITULO: 
MULATA NUA COM HOMENS AO FUNDO. CADASTRADA COM 
O NUMERO 143.

ESCULTURA DE BRONZE. AUTOR: BRUNO GIORGI, TITULO: 
CANDANGOS, SEM DATA, DIMENSOES: 124 X 64 X 20 CM, 
CADASTRADA COM O NUMERO 274.

PINTURA OST, AUTOR: ALBERTO DA VEIGA GUIGNARD, 
TITULO: RETRATO DE ARACY HONORATO DOS SANTOS, CADAS-
TRADA COM O NUMERO 153.

GRAVURA, AUTOR: FRANS KRAJCBERG, TITULO: RELEVO, 
ANO: 1960 - DIMENSOES: 59 X 43 CM, CADASTRADA COM O 
NUMERO 254.

PINTURA OST, AUTOR: NIANABU MABE, TITULO: ABSTRA-
CAO, ANO: 1980 - DIMENSOES: 51 X 51 CM. CADASTRADA 
COM O NUMERO 380.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: ABSTRA-
CAO, ANO: 1974 -- DIMENSOES: 40 X 50 CM, CADASTRADA 
COM O NUMERO 372.

PINTURA OST, AUTOR: M.ANABU MABE, TITULO: BATALHA 
HEROICA, CADASTRADA COM O NUMERO 239.

PINTURA OST, AUTOR: FERNANDO BOTERO, TITULO: MU-
LHER COM CACHORRO. CADASTRADA COM O NUMERO 249.

PINTURA OST, AUTOR; FERNANDO GOTEIO, TITULO: BAILA-
RINA, CADASTRADA COM O NUMERO 238.

PINTURA OST, AUTOR. MANABU MABE, TITULO: FIGURA 
COM CACHORRO, CADASTRADA COM O NUMERO 379.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: ABSTRA-
CAO, ANO: 1969, DIMENSOES: 77 X 102 CM. CADASTRADA 
COM O NUMERO 320.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: NEW 
YORK, CADASTRADA COM O NUMERO 257.

ESCULTURA EM MARMORE DE CARRARA, AUTOR: BRUNO 
GIORGI, TITULO: LABAREDA, ANO: 1970, DIMENSOES: 40 X 27 
X 28 CM, CADASTRADA COM O NUMERO 284.

PINTURA OLE0 SOBRE EUCATEX, AUTOR: EMILIANO DI 
CAVALCANTI, TITULO: MULATA DE PERFIL CADASTRADA COM 
O NUMERO 330.

PINTURA ACRILICA SOBRE TELA, AUTOR: GUSTAVO ROSA, 
TITULO: PELE, CADASTRADA COM O NUMERO 280.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: EM BUSCA 
DA FELICIDADE, CADASTRADA COM O NUMERO 310.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: APOS A 
CHUVA, CADASTRADA COM O NUMERO 370.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: POEMA DE 
AMOR, CADASTRADA COM O NUMERO 373.

PINTURA OST, AUTOR: MANABU MABE, TITULO: MUNDO 
CEU, CADASTRADA COM O NUMERO 358.

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Milton Leite

 GABINETE DO PRESIDENTE
 SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1

 EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO 
PROCESSO LEGISLATIVO – SGP.12

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA

Pauta da 6ª Audiência Pública do ano de 2017
Data: 30/05/2017
Horário: 14:00 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar
PROJETO:
1) PL 277/2017 - Autor: Executivo - João Agripino da Costa 

Doria Junior - INSTITUI O PROGRAMA DE PARCELAMENTO 
INCENTIVADO DE 2017- PPI 2017

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Convida o público interessado a participar da Audiência Pú-

blica que esta Comissão realizará em cumprimento ao disposto 
no artigo 9º, § 4º, da Lei de Responsabilidade Fiscal, que deter-
mina que até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro 
o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das 
metas fiscais de cada quadrimestre

Data: 31/05/2017
Horário: 10:00 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar

COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, 
TRABALHO E MULHER

Pauta da 5ª Audiência Pública do ano de 2017
Data: 31/05/2017
Horário: 11:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º andar
Prestação de Contas das Ações e da Execução Orçamen-

tária da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao Primeiro 
Quadrimestre de 2017.

COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE, 
ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO, LAZER E 
GASTRONOMIA

Pauta da 4ª AUDIÊNCIA PÚBLICA do ano de 2017
Data: 31/05/2017
Horário: 11:50 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar
1) PL 374/2015 - Autor: Ver. ABOU ANNI (PV) - ACRESCEN-

TA O ART. 2º-B À LEI Nº 10.154, DE 07 DE OUTUBRO DE 1986, 
QUE DISPÕE SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DE ESCOLARES 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO PARA ESTABELE-
CER A IDADE MÁXIMA DA FROTA DE VEÍCULOS EM OPERAÇÃO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

Pauta da 1ª Reunião Extraordinária do ano de 2017
Data: 30/05/2017
Horário: 13:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º andar
Em atendimento ao requerimento URB nº 08 de autoria 

do Vereador Camilo Cristófaro, foi convocado para Reunião 
Extraordinária o Sr. Adriano Ferreira - Diretor Presidente e o Sr. 
Fernando Colaço Paiva, Diretor Financeiro da Concessionária de 
Exploração de Mobiliário Urbano S/A para prestarem esclare-
cimentos sobre os contratos vigentes do mobiliário urbano no 
Município de São Paulo.

 COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

Pauta da 12ª Reunião Ordinária do ano de 2017
Data: 31/05/2017
Horário: 13:00 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar
Convites.
1)Em atendimento ao requerimento URB nº 35/17 de auto-

ria do Vereador Camilo Cristófaro, foi convidado para Reunião 
Ordinária do dia 31/05/2017,ás 13 horas, Auditório Prestes 
Maia, o Sra. Marilia Pedroso Luccas- Supervisora Geral de Uso 
e Ocupação de Solo - SGUOS, para prestar esclarecimentos 
sobre a instalação dos PARKLETS nos logradouros públicos do 
Município de São Paulo.

2)Em atendimento ao requerimento URB nº 37/17 autoria 
do Vereador Paulo Frange, foi convidado para Reunião Ordinária 
do dia 31/05/2017,ás 13 horas, Auditório Prestes Maia, a Sra. 
IÊDA MARIA ALVES DE OLIVEIRA, Diretora da ABVE – Associa-
ção Brasileira de Veículos Elétricos e ao Sr. ALEXANDRE POLESI, 
Diretor Executivo da TKSP, para apresentarem a proposta da-
quela Associação para a “Implementação dos ônibus Elétricos e 
Híbridos na Cidade de São Paulo”.

 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES 
EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DE-
FESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA 
JUVENTUDE.

Reunião Extraordinária
Data : 31/05/2017
Horário : das 11h00 às 13h00
Local : Sala Dr. Oscar Pedroso Horta - 1º subsolo
PAUTA : “Prêmio Sabotage” – edição 2018: 1.Aprovação 

da minuta de deliberação para os procedimentos de realização 
do “Prêmio Sabotage”; 2.Aprovação do calendário; 3.Indicação 
dos membros para compor a Comissão Julgadora

 COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE MEIO AMBIENTE

Audiência Pública
Data: 30/05/17 - terça-feira
Local: Auditório Prestes Maia, 1º andar
Pauta: Apresentação do Programa Defesa das Águas

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1376/17
Altera o limite previsto no §1º do artigo 17 da Lei nº 

13.637, de 04 de setembro de 2003, e dá outras providências
CONSIDERANDO os reajustes de vencimentos básicos apro-

vados e vigentes a partir de 1º de março de 2017, conforme 
preceituado na Lei nº 16.667/2017;

CONSIDERANDO o disposto no § 1º, do art. 17, da Lei nº 
13.637, de 04 de setembro de 2003, com a redação que lhe foi 
conferida pelo art. 7º da Lei nº 14.381, de 07 de maio de 2007, 
que estabelece que o limite máximo por Gabinete de Vereador 
a ser despendido com o pagamento da Gratificação de Nível de 
Assessoria - GNA será reajustado nos mesmos índices previstos 
para os reajustes salariais dos servidores da Câmara;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, DETERMINA:

Art. 1º O limite global de custos com servidores por Ga-
binete de Vereador, previsto no §1º do artigo 17 da Lei nº 
13.637/2003, com a redação que lhe foi conferida pelo art. 7º 
da Lei nº 14.381/2007, fica estabelecido em R$ 150.397,30 

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.001/2017 – CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO DE RESPONSABILIDADE 
CIVIL D & O.

A Pregoeira designada pelos Srs. Diretor-Presidente e o 
Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., torna público a resposta 
do questionamento apresentado pela empresa:

Empresa 2:
Em relação a quarta pergunta, veja que o edital não escla-

rece o número de parcelas, apenas menciona que o faturamen-
to será mensal e em parcelas iguais, mas quantas parcelas???

Resposta Prodam: São em 12 parcelas iguais.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCESSO DE COMPRAS N° 182/17 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°036/17

OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviço de bufê, sob o regime de empreitada por preço glo-
bal, para prestação de serviços de alimentação para café e co-
quetel de abertura, café chegada, serviço de café e chá, almoço, 
água servida na mesa diretora e relatoria, em atendimento ao 
evento “Conferência Nacional de Educação – Etapa Municipal 
2017”, conforme, conforme bases, condições e especificações 
do Edital e seus anexos.

Errata (publicação efetuada neste Diário dia 26/05/2017): 
onde se lê: ... COMUNICAMOS ainda que em 25/05/2017..., 
leia-se: ... COMUNICAMOS ainda que em 26/05/2017... . As 
demais informações permanecem inalteradas.

Esclarecimentos: licitacoes@spturis.com.
Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A.

 PROCESSO DE COMPRAS N° 197/17 - PREGÃO 
ELETRÔNICO - N°042/17

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob regime 
de empreitada por preço global, para prestação de serviços de 
locação de iluminação, compreendendo também os respectivos 
serviços de transporte, montagem, operação e desmontagem 
para atendimento ao evento “Marcha para Jesus 2017”, con-
forme bases, condições e especificações do Edital e seus anexos.

Errata (publicação efetuada neste Diário dia 27/05/2017): 
onde se lê: ... As Propostas Comerciais deverão ser encaminha-
das até 07/05/2017 às 09:00, horário de Brasília, pelo sistema 
eletrônico Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. A 
disputa ocorrerá a partir das 10:00 do mesmo dia.

leia-se: ... As Propostas Comerciais deverão ser encaminha-
das até 07/06/2017 às 09:00, horário de Brasília, pelo sistema 
eletrônico Licitações-e no site: http://www.licitacoes-e.com.br. 
A disputa ocorrerá a partir das 10:00 do mesmo dia. As demais 
condições permanecem inalteradas.

Esclarecimentos: licitacoes@spturis.com.
Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo 

S.A.

 EMPRESA DE CINEMA E 
AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO
Processo Eletrônico n º 8610.2016/0000049-3
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

da manifestação da assessoria jurídica, com fundamento no art. 
67 da Lei nº 8.666/1993, DESIGNO a Sra. Kenia Maciel Tomac, 
inscrita no CPF nº 159.275.598-40, como Gestora do Termo de 
Contrato nº 96/2016/Spcine, formalizado com a empresa O2 
Produções Artísticas e Cinematográficas Ltda., inscrita no CNPJ 
sob o nº 67.431.718/0001-03, que tem por objeto a distribuição 
do projeto “Do pó da Terra”, selecionado nos termos do Edital 
“Programa de Investimento Linha 2: Distribuição de Pequeno 
e Médio Porte de Longas-metragens via processo seletivo da 
Spcine”.

 DESPACHO
Processo Eletrônico nº 8610.2016/0000128-7
1. À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial da manifestação da assessoria jurídica, com fundamento 
no art. 67 da Lei nº 8.666/1993, DESIGNO a Sra. Kenia Maciel 
Tomac, inscrita no CPF nº 159.275.598-40, como Gestora 
do Termo de Contrato nº 137/2016/Spcine, formalizado com 
a empresa Vitrine Filmes Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 
11.620.976/0001-83, que tem por objeto a distribuição do pro-
jeto “Era o Hotel Cambridge”, selecionado nos termos do Edital 
“Programa de Investimento Linha 2: Distribuição de Pequeno 
e Médio Porte de Longas-metragens via processo seletivo da 
Spcine”.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo Eletrônico nº 8610.2017/0000134-3
I- À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial das justificativas apresentadas pela área responsável 
(3078976) e do parecer da assessoria jurídica (3192610), com 
fundamento no artigo 30, caput e II, "b", da Lei Federal nº 
13303/2016, considerando ainda o item 10.3 e seguintes do 
Edital nº 02/2016/Spcine - Programa de Investimento/2016 
- Linha 01: Produção de longas metragens, observadas as 
demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à es-
pécie, AUTORIZO o prosseguimento para a contratação direta, 
por inexigibilidade de licitação, de FRANCISCO GUILHERME 
MISTRORIGO, inscrita no CPF sob o nº 082.642.088-51, para 
prestação de serviços de análise e seleção de projetos inscritos 
no citado Edital, pelo valor total de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), conforme informações constantes do processo eletrônico 
nº 8610.2017/0000134-3.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo Eletrônico nº 8610.2017/0000127-0
I- À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial das justificativas apresentadas pela área responsável 
(3013225) e do parecer da assessoria jurídica (3208740), com 
fundamento no artigo 30, caput e II, "b", da Lei Federal nº 
13303/2016, considerando ainda o item 10.3 e seguintes do 
Edital nº 02/2016/Spcine - Programa de Investimento/2016 - 
Linha 01: Produção de longas metragens, observadas as demais 
disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, AUTO-
RIZO o prosseguimento para a contratação direta, por inexigi-
bilidade de licitação, de CARINA SCHULZE, inscrita no CPF sob 
o nº 253.536.558-64, para prestação de serviços de análise e 
seleção de projetos inscritos no citado Edital, pelo valor total de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme informações constantes 
do processo eletrônico nº 8610.2017/0000127-0.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 09/17–
Formalização do Contrato nº 39/17 , celebrado com a 

empresa empresa SPEZIA COMERCIAL DE MATERIAIS E SUPRI-
MENTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.760.235/0001-
00, para o fornecimento de material de copa e cozinha, pelo 
valor total de R$ 12.522,00 (doze mil, quinhentos e vinte e dois 
reais ) e prazo total 9 (nove) meses, em conformidade com o 
pregão eletrônico nº 03/17, nos termos do disposto no Decreto 
Municipal nº 44.279/03, na Lei Municipal nº 13.278/02 e Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações. Formalizado em 29/05/17.

 EXPEDIENTE 0657/17
AUTORIZO a contratação da empresa 3M DO BRASIL 

LTDA, CNPJ Nº 45.985.371/0001-08, para o fornecimento 
de 35 (trinta e cinco) rolos de películas refletivas conforme 
norma NBR 14.644 da ABNT, tipo I-A em rolos de 1,02 m x 20 
m, na cor amarela, no valor de R$ 21.864,50; 20 (vinte) rolos 
de películas refletivas conforme norma NBR 14.644 da ABNT, 
tipo I-A em rolos de 1,02 m x 20 m, na cor azul, no valor de R$ 
12.494,00; 130 (cento e trinta) rolos de películas refletivas con-
forme norma NBR 14.644 da ABNT, tipo I-A em rolos de 1,02 m 
x 20 m, na cor branca, no valor de R$ 81.211,00; 80 (oitenta) 
rolos de películas refletivas conforme norma NBR 14.644 da 
ABNT, tipo I-A em rolos de 1,02 m x 20 m, na cor vermelha, no 
valor de R$ 49.976,00; 15 (quinze) rolos de películas refletivas 
conforme norma NBR 14.644 da ABNT, tipo II ou III em rolos de 
1,22 m x 22,8 m, na cor amarela, no valor de R$ 36.273,00; 10 
(dez) rolos de películas refletivas conforme norma NBR 14.644 
da ABNT, tipo II ou III em rolos de 1,22 m x 22,8 m, na cor azul, 
no valor de R$ 24.182,00; 10 (dez) rolos de películas refletivas 
conforme norma NBR 14.644 da ABNT, tipo II ou III em rolos de 
1,22 m x 22,8 m, na cor branca, no valor de R$ 24.182,00; 10 
(dez) rolos de películas conforme norma NBR 14.644 da ABNT, 
tipo II ou III em rolos de 1,22 m x 22,8 m, na cor vermelha, 
no valor de R$ 24.182,00 e 50 (cinquenta) rolos de películas 
conforme norma NBR 14.644 da ABNT, tipo IV em rolos de 0,61 
m x 20 m, na cor preta, no valor de R$ 21.060,00, com prazo 
contratual de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 295.424,50 
(duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais e cinquenta centavos), em conformidade com a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2016, nos termos do disposto no 
Decreto Municipal nº 44.279/03, na Lei Municipal nº 13.278/02 
e Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações.

Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/17
ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 

- CNPJ nº 66.748.955/0001-30. Prestação de serviços gerais 
de manutenção preventiva, corretiva, reparação, adaptação, 
modificação, complementação e reforma em empreendimentos 
e imóveis sob a gestão da COHAB-SP, com fornecimento de 
materiais de primeira linha e mão de obra especializada, para 
a execução de serviços de recuperação geotécnica e drenagem 
junto às vielas 06 e 10 do C.H. Pêssego Carmo. Prazo: 120 dias. 
Concorrência nº 001/14 e Ata de Registro de Preços nº 003/CO-
HAB-SP/2015. R$ 883.566,83. Data de assinatura: 19/05/2017. 
PA 2017-0.038.353-8.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/17
SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A. - CNPJ nº 

68.976.224/0001-77. Prestação de serviços gerais de manuten-
ção preventiva, corretiva, reparação, adaptação, modificação, 
complementação e reforma em empreendimentos e imóveis 
sob a gestão da COHAB-SP, com fornecimento de materiais de 
primeira linha e mão de obra especializada, para a execução de 
muro, limpeza e passeio no terreno localizado na Rua Tupixas, 
correspondente à Área Reservada - Lote 35, da Quadra 01, do 
Setor B - do C. H. Presidente Tancredo de Almeida Neves - Ita-
pevi. Prazo: 90 dias. Concorrência nº 001/14 e Ata de Registro 
de Preços nº 004/COHAB-SP/2015. R$ 139.664,94. Data de 
assinatura: 19/05/2017. PA 2016-0.193.039-5.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/17
SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A. - CNPJ nº 

68.976.224/0001-77. Prestação de serviços gerais de manuten-
ção preventiva, corretiva, reparação, adaptação, modificação, 
complementação e reforma em empreendimentos e imóveis 
sob a gestão da COHAB-SP, com fornecimento de materiais de 
primeira linha e mão de obra especializada, para a prestação 
de serviços gerais de manutenção preventiva e corretiva no 
Empreendimento Habitacional Asdrubal do Nascimento. Prazo: 
120 dias. Concorrência nº 001/14 e Ata de Registro de Preços 
nº 004/COHAB-SP/2015. R$ 36.907,16. Data de assinatura: 
19/05/2017. PA 2017-0.004.853-4.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/17
CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA. - CNPJ nº 55.460.554/0001-

63. Prestação de serviços gerais de manutenção preventiva, 
corretiva, reparação, adaptação, modificação, complementação 
e reforma em empreendimentos e imóveis sob a gestão da 
COHAB-SP, com fornecimento de materiais de primeira linha e 
mão de obra especializada, para a execução de serviços e obras 
visando à obtenção de AVCB para o C.H. Jardim das Orquídeas, 
localizado na R. Savério Valente, 100, Bairro Jaraguá. Prazo: 
150 dias. Concorrência nº 001/14 e Ata de Registro de Preços 
nº 001/COHAB-SP/2015. R$ 2.834.841,40. Data de assinatura: 
19/05/2017. PA 2016-0.235.858-0.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/17
ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 

- CNPJ nº 66.748.955/0001-30. Prestação de serviços gerais 
de manutenção preventiva, corretiva, reparação, adaptação, 
modificação, complementação e reforma em empreendimentos 
e imóveis sob a gestão da COHAB-SP, com fornecimento de 
materiais de primeira linha e mão de obra especializada, para 
a execução de obras e serviços visando à obtenção de AVCB 
para regularização das 360 U.H. - Fase I do C.H. Santa Etelvina 
V-A, Quadras 8D, 13D e 14D. Prazo: 180 dias. Concorrência nº 
001/14 e Ata de Registro de Preços nº 003/COHAB-SP/2015. 
R$ 3.861.607,98. Data de assinatura: 19/05/2017. PA 2016-
0.142.126-1.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/17
CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA. - CNPJ nº 55.460.554/0001-

63. Prestação de serviços gerais de manutenção preventiva, 
corretiva, reparação, adaptação, modificação, complementação 
e reforma em empreendimentos e imóveis sob a gestão da 
COHAB-SP, com fornecimento de materiais de primeira linha e 
mão de obra especializada, para a execução de serviços gerais 
de manutenção preventiva, corretiva, reparação, complemen-
tação e reforma para eliminação de risco futuro de talude do 
empreendimento habitacional João XXIII. Prazo: 100 dias. Con-
corrência nº 001/14 e Ata de Registro de Preços nº 001/COHAB-
-SP/2015. R$ 310.691,41. Data de assinatura: 19/05/2017. PA 
2017-0.022.002-7.


